者在计量日发生的有序交易中，出售一项资产所能收到或者转移一项负债所需支付的价格计量

公允价值。以公允价值计量相关资产或负债时，市场参与者在计量日出售资产或者转移负债的

华侨城集团有限公司财务报表附注

2023 年 1月 1 日至 2023 年 12 月 31 日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

69

交易，是在当前市场条件下的有序交易；出售资产或者转移负债的有序交易在相关资产或负债

的主要市场进行。不存在主要市场的，假定该交易在相关资产或负债的最有利市场进行；采用

市场参与者在对该资产或负债定价时为实现其经济利益最大化所使用的假设。以公允价值计量

非金融资产时，考虑市场参与者将该资产用于最佳用途产生经济利益的能力，或者将该资产出

售给能够用于最佳用途的其他市场参与者产生经济利益的能力。

2.估值技术

本集团以公允价值计量相关资产或负债，采用在当前情况下适用并且有足够可利用数据和

其他信息支持的估值技术，使用的估值技术主要包括市场法、收益法和成本法，在应用估值技

术时，优先使用相关可观察输入值，只有在相关可观察输入值无法取得或取得不切实可行的情

况下，才使用不可观察输入值。

3.公允价值层次划分

本集团根据对公允价值计量整体而言具有重要意义的输入值所属的最低层次决定公允价值

计量结果所属的层次：第一层次输入值是在计量日能够取得的相同资产或负债在活跃市场上未

经调整的报价。活跃市场，是指相关资产或负债的交易量和交易频率足以持续提供定价信息的

市场。第二层次输入值是除第一层次输入值外相关资产或负债直接或间接可观察的输入值。第

三层次输入值是相关资产或负债的不可观察输入值。

（三十六）终止经营

终止经营，是指本集团满足下列条件之一的、能够单独区分的组成部分，且该组成部分已

经处置或划分为持有待售类别：（1）该组成部分代表一项独立的主要业务或一个单独的主要

经营地区；（2）该组成部分是拟对一项独立的主要业务或一个单独的主要经营地区进行处置

的一项相关联计划的一部分；（3）该组成部分是专为转售而取得的子公司。

五、会计政策和会计估计变更以及差错更正的说明

（一）会计政策变更及影响

2022 年 11 月 30 日财政部发布《企业会计准则解释第 16 号》(财会[2022]31 号)，要求“关于

单项交易产生的资产和负债相关的递延所得税不适用初始确认豁免的会计处理”的内容自 2023
年 1 月 1 日起施行；本集团自 2023 年 1 月 1 日起施行该规定，采用追溯调整法进行会计处理，

并重述了比较年度财务报表。变更对比较期财务报表的影响如下：

1) 上述会计政策变更对 2022 年度合并净利润及 2022 年年初及年末合并股东权益的影响

汇总如下：

受影响的项目 调整前 调整 调整后

2022 年合并净利润 -23,207,597,001.00 4,589,735.57 -23,203,007,265.43

2022 年年末合并股东权益 151,550,459,981.22 2,213,715.42 151,552,673,696.64

2022 年年初合并股东权益 194,815,670,307.26 -2,376,020.15 194,813,294,287.11

华侨城集团有限公司财务报表附注

2023 年 1月 1 日至 2023 年 12 月 31 日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

70

2) 上述会计政策变更对 2022 年 12 月 31 日合并资产负债表、2022 年度合并利润表各项目

的影响汇总如下：

合并资产负债表项目 调整前 调整 调整后

资产：

递延所得税资产 16,862,113,802.08 13,495,314.76 16,875,609,116.84
负债：

递延所得税负债 667,339,584.93 11,281,599.34 678,621,184.27
股东权益：

未分配利润 12,517,140,623.91 462,791.66 12,517,603,415.57
少数股东权益 88,909,867,582.81 1,750,923.76 88,911,618,506.57

减：所得税费用 2,667,504,675.05 -4,589,735.57 2,662,914,939.48
净利润 -23,207,597,001.00 4,589,735.57 -23,203,007,265.43

3) 上述会计政策变更对母公司资产负债表和利润表无影响。

（二）会计估计变更及影响

本集团本年未发生需要披露的重大会计估计变更事项。

（三）重要前期差错更正及影响

本集团本年未发生需要披露的重大会计估计变更事项。

六、税项

（一）主要税种及税率

税种 具体税率情况

增值税

应税收入按 1%、3%、5%、6%、9%、13%的税率计算销项税，并按扣除

当期允许抵扣的进项税额后的差额计缴增值税，其中适用简易征收方式

的增值税不抵扣进项税额。

具体情况如下：

①商品销售收入按 13%的税率计算销项税，并按扣除当期允许抵扣的进

项税额后的差额计缴增值税。

②房地产销售：2016 年 4 月 30 日前开工的项目，适用简易征收方式，

税率 5%；2016 年 4 月 30 日后开工的项目，以扣减土地价款后的收入为

计税额，适用一般征收方式，税率 9%。
③水电公司供水采用简易办法计缴增值税，税率为 6%。
④不动产租赁：2016 年 4 月 30 日前取得的房产，适用简易征收方式，

税率 5%；2016 年 4 月 30 日后取得的房产，适用一般征收方式，税率

9%。
⑤动产租赁：适用于融资性租赁及经营性租赁，税率 13%。
⑥公园门票、文化创意服务：适用体育文化服务或旅游娱乐服务的简易

征收或一般征收方式，税率 3%或 6%。
⑦旅游团费：以取得的全部价款和价外费用扣除代旅游者支付给其他单